[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
от 30 октября 2014 года                                                                                  № 506
О налоге на имущество физических лиц

В соответствии Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04.10.2014   № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц», законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.10.2014 №81-03 «Об установлении единой даты начала применения на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», Уставом города Радужный  Дума города решила:

1. Установить на территории города Радужный налог на имущество физических лиц.

2. Установить:

2.1. Налоговые ставки в отношении объектов налогообложения исходя из их кадастровой стоимости согласно приложению № 1.

2.2. Налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу:

- решение Думы города от 23.09.2009 №617 «О налоге  на имущество физических лиц»;

- решение Думы города от 24.12.2013 №428 «О внесении изменений в решение Думы города от 23.09.2009 №617 «О налоге на имущество физических лиц».

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Радужного. Официальная среда».

5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.

 Глава города
                           Г.П. Борщёв

Приложение № 1
к решению Думы города

от 30.10.2014 № 506
Налоговые ставки

Налоговые ставки в отношении каждого объекта налогообложения:

1) 0,25 процента в отношении:

- жилых помещений;

- гаражей и машино-мест;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2) 0,3 процента в отношении:

- жилых домов;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);

3) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
________________________________
Приложение № 2
к решению Думы города

от 30.10.2014 № 506
Льготы по налогу на имущество физических лиц

В дополнение к льготам, установленным главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, освободить от уплаты налога на имущество физических лиц, следующие категории граждан:

- обучающиеся очно студенты и слушатели высших и средних специальных заведений, учащиеся профессионально-технических училищ, имеющие облагаемые налогом объекты на территории города;

- граждане, необоснованно репрессированные и впоследствии  реабилитированные, имеющие инвалидность или являющиеся пенсионерами;

- неработающие трудоспособные лица, осуществляющие уход за инвалидами 1 группы или престарелыми, нуждающимися в постоянном постороннем уходе, по заключению лечебного учреждения, а также за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет;

- неработающие инвалиды 3 группы;

- отцы, воспитывающие детей без матерей, и одинокие матери, имеющие детей до 16 лет или учащихся общеобразовательных учреждений в возрасте до 18 лет;

- граждане, имеющие на иждивении в возрасте до 18 лет трех и более детей;

- несовершеннолетние лица.

________________________________________